

indices des prix à la consommation

DECEMBRE 1979

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimentation	Boissons et tabacs	Habille-ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage-ment et entretien du loge-ment	Trans-ports	Santé et soins per-sonnels	Instruc-tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général ¹ (sept.66=100)
											mois précédent	mois cor-respondant de l'année précédente	début de l'année	
											11	12	13	
	100 %	20 %	5 %	8 %	19 %	4 %	7 %	15 %	7 %	15 %				14
INDICE GENEVOIS														
1978														
Juillet	100,9	104,2	100,8	100,8	101,6	91,1	100,9	99,8	101,0	99,0	0,1	0,8	0,3	171,6
Août	101,1	104,7	101,3	100,8	101,6	89,4	100,9	99,8	101,0	100,2	0,2	1,2	0,5	172,1
Septembre	100,8	103,5	101,3	101,1	101,6	87,6	100,9	99,7	101,2	100,2	0,3	0,8	0,2	171,6
Octobre	100,6	102,8	101,3	101,1	101,6	87,2	100,9	99,5	101,2	100,2	0,2	0,6	0,0	171,3
Novembre	101,2	103,5	102,3	101,1	102,1	97,0	100,9	99,9	101,2	99,2	0,6	0,8	0,6	172,2
Décembre	101,4	104,0	102,3	101,5	102,1	97,7	100,6	100,5	101,3	99,2	0,2	0,8	0,8	172,6
1979														
Janvier	102,0	104,7	102,3	101,5	102,1	107,1	100,6	100,6	101,3	99,2	0,5	1,4	0,5	173,5
Février	102,9	104,7	103,4	101,5	102,1	122,8	100,6	101,1	101,3	100,2	0,9	2,2	1,4	175,1
Mars	103,6	105,4	103,4	101,6	102,1	132,6	100,7	102,1	101,3	100,2	0,7	2,7	2,1	176,3
Avril	103,4	105,7	103,4	101,6	102,1	123,9	100,7	102,4	102,4	100,2	0,2	2,5	2,0	176,0
Mai	103,8	106,2	103,8	101,6	102,5	131,7	100,7	102,7	102,4	98,9	0,3	2,8	2,3	176,6
Juin	104,5	106,0	103,8	101,6	102,5	147,9	101,1	103,4	102,3	98,9	0,7	3,5	3,1	177,8
Juillet	105,5	106,9	103,8	101,6	102,5	166,6	101,1	104,0	102,3	98,9	1,0	4,6	4,0	179,6
Août	105,4	106,7	103,8	101,6	102,5	155,6	101,1	104,0	103,5	100,9	0,1	4,3	3,9	179,4
Septembre	105,8	108,5	103,8	102,3	102,5	153,8	101,1	103,9	103,6	100,9	0,3	4,9	4,3	180,0
Octobre	105,6	107,9	103,8	102,3	102,5	150,5	101,1	104,1	103,6	101,4	0,2	5,0	4,1	179,7
Novembre	106,2	107,5	104,2	102,3	102,8	159,9	101,1	104,6	103,6	102,5	0,6	4,9	4,7	180,8
Décembre	106,5	108,1	104,2	102,9	102,8	159,6	101,4	105,4	103,9	102,5	0,3	5,0	5,0	181,3

INDICE SUISSE

1978														
Juillet	101,0	105,5	100,8	100,7	100,4	90,9	101,1	100,2	102,5	99,0	0,0	1,1	0,7	170,4
Août	101,1	105,2	101,1	100,7	100,4	88,9	101,1	100,2	102,5	100,1	0,0	1,1	0,7	170,4
Septembre	100,8	104,4	101,1	100,7	100,4	87,1	101,1	100,0	102,6	100,1	0,2	0,8	0,5	170,0
Octobre	100,6	103,6	101,1	100,7	100,4	87,6	101,1	99,6	102,6	100,1	0,2	0,4	0,3	169,7
Novembre	100,8	103,0	102,3	100,7	100,0	96,6	101,1	99,9	102,6	99,2	0,1	0,6	0,5	169,9
Décembre	101,0	103,4	102,3	100,8	100,0	98,6	100,7	100,5	102,5	99,2	0,2	0,7	0,7	170,3
1979														
Janvier	101,4	104,1	102,3	100,8	100,0	102,6	100,7	100,8	103,1	99,2	0,4	1,1	0,4	170,9
Février	102,5	104,8	102,8	100,8	100,0	120,0	100,7	101,1	103,1	100,6	1,1	2,1	1,5	172,8
Mars	103,0	106,0	102,8	101,0	100,0	122,8	100,9	102,2	103,2	100,6	0,5	2,5	2,0	173,7
Avril	103,3	106,4	102,8	101,0	100,0	123,8	100,9	102,6	104,4	100,6	0,3	2,6	2,3	174,1
Mai	103,7	106,9	103,4	101,0	100,1	132,6	100,9	102,9	104,4	99,3	0,4	2,8	2,7	174,8
Juin	105,1	107,4	103,4	101,2	100,1	163,2	101,3	103,6	104,3	99,3	1,4	4,1	4,1	177,2
Juillet	105,4	108,5	103,4	101,2	100,1	160,7	101,3	104,3	104,4	99,3	0,2	4,3	4,3	177,6
Août	105,2	107,7	104,0	101,2	100,1	149,7	101,3	104,3	105,6	101,3	0,2	4,0	4,1	177,3
Septembre	105,7	109,9	104,0	102,5	100,1	148,4	101,6	104,3	105,6	101,3	0,5	4,8	4,6	178,2
Octobre	105,6	109,7	104,0	102,5	100,1	147,0	101,6	104,4	105,0	101,8	0,0	5,0	4,6	178,1
Novembre	106,0	108,1	104,4	102,5	100,4	157,5	101,6	104,8	105,0	102,8	0,4	5,2	5,0	178,7
Décembre	106,2	108,6	104,4	102,9	100,4	155,1	102,2	105,6	105,2	102,8	0,2	5,2	5,2	179,1

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarque : pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

DECEMBRE 1979 : hausse mensuelle : 0,3 % ; hausse annuelle : 5,0 %

L'indice genevois des prix à la consommation (septembre 1977 = 100) a augmenté en décembre 1979 de + 0,3%. Il s'élève ainsi à 106,5 points. L'augmentation annuelle (de décembre 1978 à décembre 1979) atteint donc + 5,0%. Il faut remonter à 1974 pour trouver un taux de variation annuel plus élevé (+ 8,3%). Pour l'ensemble de l'année, le rythme de la hausse des prix s'est accéléré jusqu'en été et s'est ensuite stabilisé.

Evolution générale des prix

En décembre, les relevés de prix ont porté sur l'alimentation (+ 0,6%), l'habillement (+ 0,6%), l'aménagement et entretien du logement (+ 0,3%), les transports et communications (+ 0,8%), la santé et soins personnels (+ 0,3%) qui ont augmenté en moyenne de 0,57%; le groupe chauffage et éclairage a baissé de - 0,2%. Parmi les prix observés, 86,5% sont restés stables, 8,3% ont augmenté et 5,2% ont diminué.

Durant ce mois d'enquête, l'essence et l'alimentation contribuent pour 38% chacune à l'augmentation de l'indice général, l'habillement pour 15%, l'aménagement et l'entretien du logement pour 7% et la santé et soins personnels pour 6%, alors que le mazout modère de 4% cette variation des prix.

Evolution par groupe de dépense

La hausse de l'alimentation (+ 0,6%) est due principalement au renchérissement des prix des pommes de terre (+ 7,5%), des oeufs importés (+ 6,9%), des légumes (+ 5,9%) et, accessoirement, de la viande d'agneau (+ 2,5%), du sucre (+ 2,1%), du café en grains (+ 1,3%) et du fromage (+ 1,1%). Au contraire, un recul des prix des fruits (- 2,6%), du bouilli de boeuf (- 1,3%), du thé (- 1,0%), de la crème à café (- 0,9%) et de la pâtisserie (- 0,7%) atténue quelque peu le mouvement ascendant.

L'augmentation trimestrielle de l'habillement (+ 0,6%) recouvre maintes hausses de faible amplitude dont les plus importantes sont celles enregistrées sur les chaussures (+ 1,7%) - notamment les chaussures pour bambins (+ 4,0%) -, sur les vêtements pour enfants et jeunes gens (+ 1,4%), sur les réparations de chaussures (+ 1,1%) et sur la lingerie pour dames (+ 1,0%). Toutefois, des baisses sont constatées sur les bottes de femme pour la pluie (- 15,0%), les chaussures pour enfants (- 0,9%) et les complets pour hommes (- 0,5%).

A la suite d'une faible demande sur le marché, les prix du mazout ont légèrement diminué (- 0,3%) durant la première quinzaine de décembre, ce qui explique le recul du groupe chauffage et éclairage (- 0,2%). Cette baisse annule les effets des hausses du prix du charbon (+ 0,7%) et du bois de chauffage (+ 0,6%).

Toutefois, il faut remarquer qu'après la date de relevé de l'enquête, un redressement des prix a été constaté et semble se confirmer pour les semaines à venir.

La hausse trimestrielle de l'aménagement et de l'entretien du logement (+ 0,3%) résulte d'une augmentation de l'aménagement du logement (+ 0,3%) - portant principalement sur la vaisselle et couverts (+ 1,6%), sur les linges de lit et de maison (+ 1,5%) et sur les meubles (+ 0,7%) - et d'une hausse de plus grande amplitude mais d'impact plus faible de l'entretien du logement (+ 0,5%) - due surtout au petit matériel de cuisine (+ 2,6%), aux ustensiles de nettoyage (+ 2,3%) et au matériel de réparation utilisé par le locataire (+ 0,3%) -.

Dans le groupe transports et communications, seul le prix de l'essence a été relevé ce mois. Cette dernière renchérit de + 3,9% par rapport au mois précédent.

Durant les trois derniers mois, les prix relatifs à la santé sont restés pratiquement stables - à l'exception des médicaments (+ 0,3%) - alors que les prix se rapportant aux soins personnels progressent de + 1,0%, sous l'influence des tarifs des coiffeurs (+ 2,6%) et des produits de beauté et cosmétiques (+ 1,7%), ce qui provoque une augmentation de + 0,3% du groupe santé et soins personnels.